
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 22 DEL 27-05-2020

N. 130 del Registro Generale

Oggetto:ASSISTENZA SOFTWARE ANNO 2020. IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamato il Decreto sindacale n. 10 del 27.06.2019, con il quale e’ stato conferito l'incarico di
Responsabile dell’area Amministrativa del Comune di Vallo di Nera;

Premesso:
- che presso gli uffici comunali sono in uso i programmi informatici forniti dalla ditta Halley
Informatica s.r.l. di Matelica;
- che la gestione del software in uso viene fornita in regime di esclusiva, essendo protetta dalla
disciplina del diritto d'autore, alla stregua delle opere letterarie, così come previsto dall'art. 2, della
Legge 22 aprile 1941, n. 633 e pertanto non è possibile disporre l'affidamento ad altre imprese del
servizio in questione;

Considerato che occorre provvedere al contratto di assistenza software per l’anno 2020, sia per
quanto concerne il corretto funzionamento delle procedure, sia per quanto concerne il loro
eventuale aggiornamento derivante da nuove disposizioni di legge o migliorie apportate al software
dalla casa produttrice;

Dato atto, che nel mercato elettronico nel “BANDO SERVIZI” alla categoria merceologica
“Servizi per l'Information & Communication Technology” è  presente la ditta Halley Informatica
che ha nel proprio listino i servizio necessario per questo ENTE per l’assistenza alle procedure ad
un canone pari ad Euro 3.921,00 oltre I.V.A. 22%;

Dato atto:
che la gestione dei software, come sopra ricordato, viene fornita su licenza d’uso, essendo
protetta dalla disciplina dei diritti d’autore e, pertanto, la manutenzione e l’assistenza remota
alle varie procedure software in uso possono essere prestate soltanto dalla ditta che ha
sviluppato il prodotto che è l’unica in possesso dei programmi in formato “sorgente” e che
conosce la struttura del database per implementare le migliorie funzionali e gli
aggiornamenti normativi alle procedure e, soprattutto è l’unico operatore economico sul
mercato abilitato a modificare il codice sorgente dei propri software gestionali;
che in presenza di tali ragioni di natura tecnica e di titolarità di diritti esclusivi, che non
consentono oggettivamente un confronto concorrenziale, l’ordinamento comunitario e

AREA AMMINISTRATIVA



COMUNE DI VALLO DI NERA

quello interno consentono quindi una deroga ai sistemi ordinari di acquisizione di beni e
servizi (art. 63, c. 2, lett. b del Codice contratti pubblici);
che l’eventuale fornitura di un nuovo sistema per la gestione dei software presso diverso
fornitore comporterebbe l’impiego di maggiore tempo e maggiori costi soprattutto
relativamente alle fasi di installazione, avviamento e popolamento degli archivi, nonché in
termini di formazione del personale dipendente;

Ritenuto di dover procedere all’acquisto nel Portale MEPA, tramite Ordine Diretto di Acquisto, il
servizio di assistenza software per l’anno 2020 alla ditta “Ditta Halley Informatica S.r.l  di Matelica
(MC);

di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per l’importo di € 4.783,62 Iva-

compresa;

Richiamata la deliberazione C.C. n. 37 del 23.12.2019, con la quale è stato approvato il Bilancio di
previsione dell’esercizio 2020-2022;

Visto:
lo Statuto Comunale-

il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto del 2000;-

D E T E R M I N A

1. Di precisare, ai sensi dell'art. 192, del D. Lgs. 267/2000 che:
- il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il contratto sono evidenziati nella premessa del
seguente provvedimento;
- la modalità di scelta del contraente, è quello dell’affidamento ex art 36, comma 2, lett.a), del D.
Lgs 18 aprile 2016 n. 50
-  il contratto consisterà nella stipula di apposita convenzione di assistenza mediante scrittura
privata;

2. Di affidare alla Ditta HALLEY INFORMATICA S.r.l., con sede in Matelica (MC), i servizi di
assistenza e aggiornamento software degli applicativi in uso presso gli uffici comunali mediante
Ordine Diretto di Acquisto (ODA) nella piattaforma del MEPA; di affidare altresì il servizio di
manutenzione ed aggiornamento dei programmi in uso procedendo alla contestuale sottoscrizione
dello schema di convenzione di assistenza fornito dalla medesima, allegato al presente atto, quale
parte integrante e sostanziale;

3. Di impegnare conseguentemente la spesa di € 4.783,62, I.V.A. compresa, e di dare atto che le
spese derivanti dal presente atto troveranno imputazione come di seguito specificato:

euro 4.399,32 i.v.a. compresa al capitolo 89 Missione 1, Programma 2, Titolo 1 “Assistenza
servizi informatici e apparecchi digitali” cod. bilancio 01.02-1.03.02.19.000, del corrente
esercizio finanziario;
euro 384,30 i.v.a. compresa al capitolo 512 Polizia Municipale – Software, cod. bilancio
03.01-1.03.02.19.001, del corrente esercizio finanziario;

4.Di dare atto che il c.i.g., codice identificativo gara è il seguente: Z9E2D225C5;

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 22 del 27-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

5. Di dare atto che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della
presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;

6.Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 del T.U. 18 agosto
2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

f.to  Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 22 del 27-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 03-06-2020

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    29-07-2020   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 29-07-2020
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 29-07-2020
IL RESPONSABILE
 Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 22 del 27-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


